
Evidenční list nemovité památky Ústřední seznam kulturních památek ČR

katastrální území

číslo k.ú.

Obec Okres

Název (označení) památky

Kraj Číslo rejstříku ústř. seznamu

Schválení zápisu/rozhodnutí o prohlášení Součást Ochranné pásmo

Umístění památky

orient.číslo popisné

Parcelní čísla Vlastník

Slohové a časové určení Autorské určení Stavební (funkční) typ

kód

Identifikační foto Popis

Lom u Mostu Lom Most Ústecký 43807 /5-4877

dělnický dům čp. 479 zapsáno rozhodnutím odboru kultury Severočeského krajského
národního výboru v Ústí nad Labem čj.: 535/340/73 z 8. 6. 1973

Město Lom
náměstí Republiky 13/5
435 11 Lom

st. p. 489/2
GUST2880,Z.S.V-08-10
ochrana s pozemkem *

Osecká, v jihozápadní části ulice - na její jihovýchodní straně

4479

1922-1923

Jde o zděný dvoupatrový objekt na obdélném půdorysu, s přízemním přístavkem na jihozápadě. Vlevo je
dům součástí uliční fronty, vpravo pak volný. Severozápadní průčelí (uliční) je pětiosé. V dolní části stěny je
poměrně nízký sokl, v ose první a druhé zleva jsou v něm proraženy větrací otvory do sklepa. Fasádu člení
pilastry, z nichž však z plochy stěny vstupují pouze obrysy. Jsou situovány mezi jednotlivými osami a v o
něco užším provedení i na obou krajích stěny, probíhají přes přízemí i první patro. Jejich patku tvoří římsa;
podobná je rovněž nahoře, kde spolu s obrysem půlkruhu pod římsou vytváří „hlavici“ pilastru. Ve všech pěti
osách přízemí i patra jsou stejná okna – dvojitá dřevěná dvoukřídlá, s poutcem oddělenou horní částí. Křídla
členění vodorovná příčle na poloviny, hořejšek pak tři příčle svislé. Pod okny je jednoduchá parapetní římsa.
Úroveň druhého patra je provedena jako mansarda - stěna je mírně zešikmená a pokrytá drážkovými
taškami. Všechny osy opět vyplňují okna - menší varianta oken přízemí a prvního patra. Jihozápadní fasáda
je bez architektonického ztvárnění, větší část přízemí zakrývá nízký přístavek. V jeho severozápadní stěně
jsou novodobé dveře, v jihozápadní pak čtyři okna. První dvě zleva jsou starší, dvoukřídlá – s křídly
vodorovně rozdělenými na poloviny. Zbývající dvě jsou pak novodobá, menší nedělená, vodorovně
orientovaná. Obdobné tři otvory jsou také na jihovýchodní straně přístavku. Vlastní jihozápadní stěna domu
je jednoosá, s dvěma nad sebou situovanými dvoukřídlými okny (každé křídlo je vodorovně rozděleno na
poloviny). Umístění os je v jiné úrovni, než na uličním průčelí. Stěnu zakončuje trojúhelný štít - s dvěma
drobnými →

společenský dům

AN060

686573

Část obce

Lom

evid.

603



Zdůvodnění památkové chrany Odkaz na literaturu

Stav zachování památky, příp. návrhy opatření Odkaz na fotodokumentaci

Odkaz na měřickou a jinou dokumentaci

Movité památky (čísla rejstříku) Evidenční list zpracoval

Poznámky Přehled doplňkových listů

objekt je poměrně dobře dochovaným příkladem typu menšího společenského domu
z dvacátých let 20. století, stavěného svépomocí; zároveň je dokladem rozvoje
dělnického hnutí na Mostecku, který jeho vznik umožnil *

poměrně dobrý (9/2004) * 66594-66595 (16. 6. 1982), 159794, 159796 (9. 9. 2004)

- objekt byl postaven svépomocným dělnickým stavebním družstvem, sloužil k různým
aktivitám dělnických spolků a Komunistické strany Československa; dům obsahoval taneční a
divadelní sál (spolu se vstupní halou byly dostavěny do roku 1926), restauraci, kancelářské a
ubytovací prostory, za druhé světové války byl využíván nacisty, po roce 1945 dům přešel do
správy závodního klubu ROH dolu Koh-i-noor, později Osvětové besedy Lom - informace
převzaty ze staršího evidenčního listu

- dnes je zde hostinec “Dělnický dům” *

35-3198 Mgr. Alena Houdková4.2.2009

slavnostní otevření dělnického domu se konalo dne 28. října 1923 1. dokončení popisu
2. fotodokumentace

Dřívější a současný způsob využití, stavební vývoj


